Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/ 2021.

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA,

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

         Art. 1º. Fica Concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora

Milene da Silva Weck Terra, pelos relevantes serviços prestados a este

Município, conforme Lei Municipal Nº 3.657 de 14/04/2013.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

           Aracruz/ES, 18 de agosto de 2021.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA - REPUBLICANOS

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

Milene da Silva Weck Terra, filha de Ruben Loys Weck e Marisa Elaine Marques da

Silva, residente a Rua Henrique Bitti, nº 333, Centro Aracruz/ES, Professora

concursada da Prefeitura Municipal de Aracruz, em mandato classista pelo

SINDIUPES, em defesa dos(as) trabalhadores (as) em Educação e da escola pública

de qualidade.

Formada em Ciências Biológicas pela UFES, Mestranda em Educação, Especialista

em Ecologia e Recursos Naturais pela UFES. Trabalhou como bióloga no IEMA, na

Prefeitura Municipal de Vitório e na Prefeitura Municipal de Vila Velha.

Desenvolveu ações de Educação Ambiental e proteção ao meio ambiente através da

ONG FASMA- Família de Socorro e Assistência ao Meio Ambiente, sendo atualmente

presidenta da ONG.

Na Presidência do Conselho Estadual de Saúde, contribuindo para o Controle Social

do sus e enquanto presidenta dos Conselhos Municipais de Educação e do CACS

FUNDEB, contribuindo para a educação no município.

Integrante do Coletivo de Mulheres Dona Astrogilda e da União Brasileira de

Mulheres, em ações de combate à violência contra as mulheres e em prol da

autonomia e do empoderamento feminino.

Faz parte da diretoria da UNCME, União Nacional dos Conselhos Municipais de

Educação, articulando os Conselhos do ES e contribuindo para o funcionamento dos

mesmos e Integrante da diretoria da CTB ES.

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

De tal forma, reconhecendo o brilhante trabalho da Srª Milene da Silva Weck Terra,

venho pedir o apoio dos nobres pares que lhe seja concedido a distinção honorífica

“Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses”.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA – REPUBLICANOS

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/